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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Obiligit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Obiligit (KO), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné&, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Obiligit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Obiligit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Subvencionimi pa Thirrje publike.

A2 Pagesat pérmes vendimeve gjygésore/pérmbarimore né shumé prej 296,878€.

A3  Mangési pér dhénien né shfrytézim té pronave komunale.

A4 Tejkalim i kontratés publike kornizé.

A5 Shképutja e kontratés pas pranimit té situacionit té paré dhe lidhja e kontratés sé re.
B1  Zotimii mjeteve jo sipas rregullave financiare.

B2 Mos zhvillimi i proceduarave té rekrutimit pérmes SIMBNJ-sé.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Obiligit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Obiligit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Obiligit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t€ Komunés sé Obiligit me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Obiligit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 15 rekomandime, prej tyre nénté (9) jané rekomandime té reja, pesé (5)
té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Subvencionimi pa Thirrje publike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 2.1 t& Rregullores MF-Nr.04/2017 mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik t& Organizatés Jo Qeveritare (0JQ),
pércakton gé dispozitat e ké&saj Rregulloreje zbatohen nga ¢do organizaté
buxhetore e cila financon projektet dhe programet e OJQ-ve, té cilat jané
aplikues apo partner né aplikimet, sipas njé thirrje publike pér financim té
projekteve dhe programeve t&€ OJQ-ve, dhe té cilat i plotésojné kriteret
sipas késaj Rregulloreje.

Né dy raste jané ekzekutuar pagesa pa pasur shpallje publike. Rasti i paré
ishte ekzekutuar né bazé té vendimit té Kryetarit né shumé prej 1,000€
(OJQ), dhe rasti i dyté pérmes vendimit t&¢ Kuvendit Komunal né shumé prej
30,000€ (Shogéri aksionare). Bazuar né kriteret dhe procedurat pér
financimin me subvencione, komuna nuk ka kérkuar vértetimin tatimor mbi
kryerjen e obligimeve ndaj ATK-sé.

Pér me tepér, pérfituesi i regjistruar si shoqéri aksionare ka pasur obligime
tatimore dhe me rastin e pagesés, ATK ka aplikuar ndalesén né Thesar,
dhe pérfituesi si shoqéri aksionare ka pérfituar shumén prej 27,717€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesave té kontrolleve adekuate si dhe
mungesa e kritereve né rregulloren e brendshme pér subvencionimin né
rastet kur mjetet ndahen sipas vendimeve té Kuvendit Komunal.

Rastet e lartcekura pa thirrje publike dhe pa kritere té& kérkuara sipas
rregullés pérkatése, kané ndikim né shfrytézim jo racional té buxhetit, jo
transparencé publike dhe pérfitues jo té pérgjegjshém.

Kryetari duhet té sigurojé se me rastin e subvencionimit t&¢ OJQ-ve do té
respektohen kérkesat e dala nga rregullorja, ashtu gé mbéshtetja financiare
pér OJQ-t&, té béhet me thirrje publike sipas kritereve té pércaktuara me
rregullore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Pagesat pérmes vendimeve gjygésore / pérmbarimore

Gjetja

Neni 39 i LMFPP, pércakton qé Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF) i OB éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér
pagimpér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
OB-né té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té
faturés ose kérkesés pér pagim. Ndérsa sipas nenit 40 te LMFPP, fatura
mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé urdhrit t& preré nga
gjykata/pérmbaruesi.

Si rezultat i vonesave né ekzekutimin e pagesave, nga kategoria e
investimeve kapitale komuna ka paguar shumén prej 296,878€ si pasojé e
vendimeve gjygésore/pérmbarimore duke pérfshiré borxhin, interesat dhe
shpenzimet pérmbarimore né shumé prej 120,554€.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Kjo ka ndodhur pér shkak kontrolleve jo adekuate né ekzekutimin e
pagesave dhe menaxhim jo i miré financiar lidhur me detyrimet e
papaguara.

Pagesat pérfshiré shpenzimet tjera pércjellése té pérmbarimit dhe interesit,
ka shkaktuar kosto shtesé duke e démtuar buxhetin e komunés.

Kryetari duhet té forcoj kontrollet e brendshme duke e rrit mbikéqyrjen dhe
verifikimin e rregullt t& raporteve té detyrimeve té papaguara, njéherit duhet
té siguroj gé té gjitha faturat paguhen brenda afatit ligjor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mangési pér dhénien né shfrytézim té pronave komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Ligji nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té& komunés neni 23 pércakton se pas pérfundimit té afatit té
pércaktuar né kontratén pér dhénien né shfrytézim té pronés sé
paluajtshme té komunés, prona i kthehet komunés dhe kryetari i Komunés
obligohet gé ta njoftoj Kuvendin e Komunés pas pérfundimit t&€ ¢do kontrate
té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, duke
pérshkruar gjendjen aktuale té pronés, si dhe té jap propozimet pér
destinimin e saj né t& ardhmen. Mé tej, pas pérfundimit té& kontratés pér
shfrytézimin afatgjaté té pronave té paluajtshme té komunés, mund té i
vazhdohet afati né bazé té performancés.

Pesé kontrata té lidhura pér dhénien né shfrytézim té pérkohshém té
pronave té komunés u kishte pérfunduar afati i pércaktuar né kontraté
(2009-2011). Pér mé tepér komuna nuk kishte zhvilluar procedura té cilat
kérkohen sipas rregullores pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale
apo vazhdim té afatit t& shfrytézimit, por kishte lejuar operatorét ekonomik
té shfrytézojné pronén pa marréveshje kontraktuale. Prej tyre, né dy raste
komuna i kishte faturuar OE ndérsa né tri raste nuk kishte faturuar OE pér
shfrytézim té& pronés komunale.

Mungesa e monitorimit t& kontratave pér dhénien né shfrytézim ishte shkak
gé kéto prona té shfrytézohen pa kontraté dhe té mos rrjedhin pérfitime
ekonomike nga pérdorimi i tyre.

Shfrytézimi i pronave komunale pértej periudhés sé caktuar né kontraté si
dhe mos faturimi i operatoréve ekonomik pér shfrytézim té pronés
komunale krijon pa pajtueshméri ligjore dhe rrjedhimisht mé pak té hyra.

Kryetari té siguroj gé té gjitha pronat pas pérfundimit té afatit té pércaktuar
né kontratén pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té
komunés, prona i kthehet komunés. Po ashtu, té siguroj gé té zhvillohen
procedurat pérkatése pér dhénien e tyre né shfrytézim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Tejkalim i kontratés publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 56.15 Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik
parasheh “Kurdo gé Autoriteti kontraktues nuk diné sasité indikative,
kontratat me ¢mime pér njési, AK duhet té pércaktoj peshét né bazé té
réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit" artikull" né
ményré gé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila éshté oferta me ¢cmim
mé té ulét. Ne kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté
pérgind (30%), si p.sh. mirémbaijtje té€ veturave, mirémbajtje té
gjeneratoréve etj. Ne kéto raste ne hapje publike té ofertave lexohet ¢cmimi
total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér géllim té vilerésimit té
ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢mime pér njési".

Komuna me datén 20.10.2020 kishte lidhur kontraté publike korniz& me
¢mim pér njési pér "Rrénimi i objekteve, pastrimi i mbeturinave ilegale,
pastrimi i shtratit té pérrockave lumenjve dhe shérbimeve tjera publike né
raste emergjente” né vleré té parashikuar prej 96,505€. Ne kemi vérejtur se
komuna kishte béré tejkalim té kontratés pér 271,258€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& menaxhimit jo t& miré té kontratés si dhe
certifikimit t&€ pagesés jo ne pajtim me kérkesat ligjore.

Tejkalimi i kontratave publike kornizé ndikon né rritjen e shpenzimeve
shtesé té paarsyeshme dhe té paplanifikuara té parasé publike si dhe
ndikon né rritjen e obligimeve komunale.

Kryetari duhet té shtoj kontrollet pér té siguruar gé pérmes menaxherit té
kontratés do té béhet mbikéqyrje e miréfillté e kontratave publike kornizé
me ¢cmim pér njési né ményré qé té mos béhet tejkalimi i tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Shképutja e kontratés pas pranimit té situacionit t& paré dhe lidhja e kontratés sé re

Gjetja

Neni 40.1 e Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik shkruan se
ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve béhet né pajtueshméri me
parimet themelore té pércaktuara me LPP. Po ashtu neni 40.9 shkruan se
AK do té pérmirésojé gabimet plotésisht aritmetike né tender nése gabimet
e tilla zbulohen gjaté ekzaminimit té& tenderéve, sidoqofté ky pérmirésim nuk
mund té jeté mé shumé se dy pérqind (2%) i vlerés totale té ofertés. Né rast
se shuma e korrigjuar éshté mé shumé se +/- 2%, AK do té eliminoj OE dhe
do té informoj me shkrim OE né fjalé duke pérdorur formén standarde B42.

Mé datén 25.10.2022 né lidhje me projektin”’Bashkéfinancim-Rehabilitimi i
infrastrukturés fizike t& komunitetit Rom, Ashkali, dhe Egjiptian né
Plemetiné” éshté pranuar dhe paguar fatura né shumé prej 104,359€ né
emeér té situacionit t& paré. Kontrata pér kété projekt ishte lidhur né shumé
prej 249,168€ mé datén 09.09.2022. Sipas dokumentacionit té rishikuar
shihet se ky projekt éshté ndérpreré nga komuna si rezultat i gabimeve té
gjetura nga bashkéfinancuesi MAPL né paramasén e operatorit ekonomik.
Gabimet e konstatuara nga MAPL ishin rreth 9%, mbi até té lejuar sipas
rregullave té prokurimit deri 2%. Udhéheqésja e prokurimit mé datén
14.10.2022 ka njoftuar OE pér shképutjen e kontratés.
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Ndikimi

Rekomandimi A5

Kjo ka ndodhur pér shkak se komisioni i vlierésimit né kohén e ekzaminimit
dhe vlerésimit té tenderit nuk ka vérejtur gabimet né paramasén e
operatorit. Si dhe pas pérfundimit té€ procesit té vlerésimit, udhéhegésja e
prokurimit nuk ka shqyrtuar propozimin pér kontraté té rekomanduar nga
komisioni vlerésues.

Mos identifikimi me kohé i gabimeve nga komisioni pér vlerésimin e ofertés
si dhe mos revidimi me kohé i projektit, ka ndikuar né kosto shtesé pér
komunén pér kété projekt.

Kryetari duhet té siguroj se komisioni pér vlerésim béné vlerésimin e duhur
té ofertave duke mos shmangur gabimet aritmetikore né asnjé rast. Po
ashtu duhet te kérkoj pérgjegjési nga kompania projektuese ngase kané
rrjedhur ndryshime né paramasén pér té cilén veg se ka paguar komuna
kompaniné projektuese.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Zotimi i mjeteve jo sipas rregullave financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare Nr.01/2013 neni 12 pércakton gé fillimisht duhet té
béhet kérkesa pér blerje, mé pas zotimi i mjeteve, t& procedohet urdhér
blerja, pastaj té pranohet malli apo shérbimi, dhe pas pranimit té faturés té
ekzekutohet pagesa.

Ne identifikuam se:

+ NEé& gjashté raste (vlera e pagesave 111,753€) zotimi i mjeteve ishte
béré pas pranimit t& mallit apo shérbimit/punéve dhe pranimit té&
faturés; dhe

+ Né 28 raste (vlera e pagesave 791,658€), urdhér blerjet ishin béré
pas pranimit t& mallit apo shérbimit dhe pranimit té faturés.

Kjo dukuri ka ndodhur pér faktin gé nuk jané zbatuar procedurat ligjore pér
shpenzimin e parasé publike nga ana e zyrtaréve pérgjegjés.

Mos aplikimi i procedurave té duhura té kontrollit gjaté procesit té&
pagesave, mund té ndikojé gé komuna mos t'i kryej obligimet e faturuara
me kohé, rriedhimisht rritjen e obligimeve té papaguara, té cilat do té jené
barré pér buxhetin e vitit vijues.

Kryetari duhet té siguroj se respektohen hapat e pércaktuar me rregullat né
fuqi sa i pérket realizimit té pagesave né ményré gé gjaté procedimit té
pagesave, té béhet fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret urdhér blerja
dhe né fund té pranohet puna/shérbimi dhe té kryhet pagesa.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Mos zhvillimi i proceduarave té rekrutimit pérmes SIMBNJ-sé dhe mos publikimi i
informative rreth procedurave té rekrutimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Ligji nr.06/L-114 pér zyrtarét publik, neni 68 pércakton gqé hapja e
procedurés sé konkurrimit shpallet nga njésia e burimeve njerézore né ueb
fagen e konkurrimeve té Sistemit Informativ pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore (SIMBNj)).

Njoftimet dhe procedurat e rekrutimit pér personelin arsimor, nuk jané
zhvilluar pérmes SIMBN;j-sé. Né rekrutimet pér mésimdhénés pérveg
konkursit publik, asnjé informaté tjetér rreth procesit té rekrutimit, si lista e
ngushté, njoftimet dhe rezultatet e testit me shkrim, intervistat dhe renditja
pérfundimtare e kandidatéve nuk jané publikuar né SIMBNj dhe as né ueb
fagen e komunés.

Kjo ka ndodhur si rezultat i funksionimit té dobét té kontrolleve brendshme
dhe mos zbatimit t& kérkesave ligjore pér procedurat e rekrutimit té
personelit arsimor.

Mos publikimi i njoftimeve rreth procedurave té rekrutimit krijon jo
transparencé rreth procesit dhe u pamundéson aplikantéve informimin rreth
procesit té rekrutimit.

Kryetari duhet té sigurojé se procesi i rekrutimit té& personelit zhvillohet
sipas té ligjit pér zyrtarét publik. Njoftimet dhe procedurat e rekrutimit duhet
té zhvillohen pérmes ueb fages sé konkurrimeve té€ SIMBNj-sé dhe ueb
fages sé komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér Paga e Méditje ishte 4,480,473€ dhe deri né fund té vitit ishte realizuar
4,238,004 apo rreth 95%. Numri i té€ punésuarve sipas buxhetit ishte 647 ndérsa né fund té vitit
numri i tyre ishte 572 punétor me orar té ploté dhe 67 punétor me orar té shkurtuar.

Céshtja A6 - Mungesa e autorizimeve paraprake pér puné jashté orarit

Gjetja Rregullorja nr. 33/2012 pér shtesat né pagé dhe kompensime té tjera,
nenil1, pércakton gé népunésit civilé kané té drejté té kompensohen ose té
marrin kohé té liré pér punén jashté orarit, nése mbikéqyrési i drejtpérdrejté
paraprakisht ka autorizuar dhe vértetuar punén jashté orarit. Kérkesa pér
kompensim pér puné jashté orarit dérgohet pér aprovim tek udhéhegési mé
i larté administrativ brenda pesé (5) ditéve té punés, pas datés né té cilén
jané plotésuar orét e punés jashté orarit.

Gjaté vitit 2022, 265 punonjés ishin kompensuar pér puné jashté orarit né
vleré 39,565€. Kéta punonjés nuk ishin autorizuar paraprakisht nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté. P&r mé tepér kérkesa pér kompensim pér puné
jashté orarit ishte béré deri né tre muaj vonesé.

Shkak i késaj éshté mungesa e kontrolleve té brendshme dhe se ishte
konsideruar si e mjaftueshme aprovimi i punéve shtesé né fund.

Ndikimi Mungesa e autorizimeve paraprake nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté dhe
kérkesat pér kompensim pér puné jashté orarit me vonesé rrit rrezikun qé
punonjésit t& mos realizojné punét brenda orarit té paraparé né kontraté
dhe krijimin e shpenzimeve pa bazé ligjore.

Rekomandimi A6 Kryetari duhet té sigurojé se punét shtesé realizohen vetém nése
paraprakisht jané autorizuar orét e punéve shtesé nga mbikéqyrési i
drejtpérdrejté, dhe se kérkesa pér kompensim béhet brenda afatit té
paraparé kohor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti pér mallra dhe shérbime pérfshiré komunalité ishte 1,866,734€ deri sa ishin shpenzuar
1,689,399€ apo rreth 91%.

Céshtja A7 - Realizimi i aktiviteteve jashté planit t& prokurimit dhe mos njoftim i AQP-sé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Bazuar né Nenin 8 té Ligjit pér Prokurimin Publik (me ndryshime dhe
plotésime) AK duhet té béj planin e prokurimit, né té cilin identifikohen me
detale té arsyeshme té gjitha furnizimet, shérbimet dhe punét, gé AK
parasheh ti prokurojé gjaté vitit fiskal né fjalé. Ndérsa sipas nenit 9, pika 6,
e ligjit té njéjté precizohet qé nése aktiviteti i prokurimit nuk éshté pérfshiré
né planifikimin final t& prokurimit, duhet té njoftohet Agjencia Qendrore e
Prokurimit (AQP) té paktén 5 dité para autorizimit t& inicimit t& aktivitetit té
prokurimit.

Kontrata gé ka té bé&jé me organizimin e festivalit Zjarr dhe Akull né vleré
13,600€, nuk ishte pérfshiré né planin final té prokurimit dhe nuk ishte
njoftuar AQP-ja si¢ kérkohet me LPP-né.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mospérfillies sé rregullave dhe kérkesave
ligjore nga zyrtaret pérgjegjés té prokurimit.

Ndikimi Planifikimi jo i ploté i aktiviteteve prokurimit, dhe realizimi i
prokurimeve jashté planit e véshtirésojné realizimin e planit t& prokurimit
dhe monitorimin e performancés si dhe krijon véshtirési financiare pér
komunén.

Kryetari duhet té sigurojé se do t& merr masat e nevojshme gé planifikimi i
aktiviteteve té prokurimit do té€ pérfshijé kérkesat nga té gjitha njésité né
ményré qé sa mé pak aktivitete té realizohen jashté planit t& prokurimit.
Nése ndodh ndonjé aktivitet jashté planit, paraprakisht duhet té njoftohet
AQP sipas kérkesave ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A8 - Pérdorim jo i duhur i procedurés sé prokurimit

Gjetja

Sipas nenit 35 té& LPP, autoriteti kontraktues pérjashtimisht mund ta pérdor
procedurén e negociuar pa publikim té njoftimit pér kontraté pér dhénien e
¢do lloji té kontratés, nése rrethanat e arsyetojné pérdorimin e késaj
procedure.

Neni 52.3 Autoritet kontraktuese duhet té sigurohen se ekzistojné rrethana
precize gé i arsyetojné negociatat para se té vendoset pér pérdorimin e
késaj procedure. Rasti kryesor ku kjo proceduré mund té pérdoret éshté:

» Kur pér arsye teknike ose artistike ekziston vetém njé Operator i
mundshém ekonomik;

» Pér shkak té ekzistimit té té drejtave ekskluzive té€ autorit ose industriale
ekziston vetém njé Operator i mundshém ekonomik; dhe

* Né rastet e urgjencés ekstreme.

Zyra e prokurimit ka lidhur kontraté pér Pérfagésimin ligjor t&¢ Komunés sé
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Obiligit né gjykata, mé daté 13.04.2022 né vleré 98,000€, duke pérdorur
procedurén e negociuar pa publikim té njoftimit pér kontraté. Né kété rast
duhej pérdorur proceduré e hapur, pér shkak se asnjé nga kriteret e
pérmendura nga rregulla dhe udhézuesi operativ nuk jané plotésuar.

Kjo ka ndodhur nga pakujdesia e zyrés se prokurimit pér t’i respektuar
kérkesat e parapara ligjore.

Ndikimi Aplikimi i procedurés jo adekuate mund té ndikoj né démtimin e
konkurrencés, transparencés lidhur me zhvillimin e procedurave té
prokurimit.

Rekomandimi A8 Kryetari duhet té siguroj gé zyra e prokurimit aplikon procedurat e duhura té

prokurimit ashtu si¢ parashihet me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.2.3 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,126,167€, prej tyre ishin shpenzuar 4,737,999€. Ato
kané té béjné me ndértimin e rrugéve lokale, objektet arsimore, mirémbaijtje investive, pajisje tjera

etj.

Céshtja A9 - Dobésité lidhur me kontratén pérmes ¢cmimit té poentuar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A9

Ligji Nr. 04/L-042 neni 18 parasheh se vlera e parashikuar e njé kontrate té
propozuar té punéve éshté e barabarté me ¢cmimin e parashikuar gé do té
paguhet nga autoriteti kontraktues pér té gjitha punét, shérbimet, produktet
si dhe Iéndét e tjera gé mbulohen nga ajo.

Mé datén 24.05.2022 duke aplikuar procedurén e poentimit t& ¢cmimit,
Komuna e Obiligit ka lidhur kontraté me OE pér projektin © Shtruarja e
rrugéve me zhavorr” sipas ¢cmimit t&€ poentuar prej 90.49€ pér 3 vite. Vlera
e parashikuar e tenderit pér kété projekt ishte 90,000€, e cila nuk éshté
paragitur né kontraté. Né dosje té tenderit nuk éshté specifikuar se né cilat
rrugé do té shtrohet zhavorri. Pér mé tepér, te pagesa e situacionit té paré
né shumé prej 23,673€, éshté vérejtur se punét jané llogaritur dhe paguar
pér 26 rruge té ndryshme.

Sipas zyrés sé prokurimit, procedura e poentimit t& ¢mimit éshté zhvilluar
pasi njésia kérkuese nuk ka gené né gjendje te maté sasité e porosisé me
zhavor.

Mos specifikimi i lokacionit dhe detajet tjera me kontraté, nuk jep siguri mbi
ekzekutimin e projektit se né cilat rrugé duhet té€ zhvillohen punimet sa
duhet té jeté vlera totale pér realizimin e projektit, si dhe paramasa té
pagarta pér monitorimin dhe raportimin e mbarévajtjes sé projektit.

Kryetari duhet té siguroj se njésia kérkuese do té pérgatisé paramasen dhe
parallogariné sipas sasive indikative, me géllim té shmangies sé
kegpérdorimit t&¢ mundshém nga zhvillimi i procedurave té prokurimit sipas
poentimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Klasifikimi jo i duhur i shpenzimeve kapitale

Gjetja

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése te shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Si rezultat i planifikimit jo adekuat t& buxhetit nga kategoria e investimeve
kapitale, komuna ka paguar 12,312€ né emér té projektit” Mirémbaijtja dhe
rregullimi i varrezave”. Rrjedhimisht se llogaria e investimeve kapitale éshté
mbivlerésuar pér kété vieré.

Kjo ka ndodhur si pasojé se projekti ishte planifikuar dhe buxhetuar
gabimisht.
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Ndikimi Pagesa e realizuar nga kategoria jo-adekuate, rezultoné me prezantim jo té
drejté té shpenzimeve né Pasqyrat Financiare. Raportimi jo i drejté i té
dhénave pér klasifikimin e shpenzimeve kapitale mund te ndikoj edhe né
vendime té gabuara nga menaxhmenti i komunés.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té sigurojé se buxheti vjetor planifikohet né kategorité

pérkatése ekonomike, me tutje té sigurohet se té gjitha shpenzimet jané
klasifikuar né ményré té sakté dhe té drejté né raportimet financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera neto e pasurive kapitale e paragitur né PFV e vitit 2022 éshté 57,563,689€, pasurive
jokapitale éshté 481,632€ si dhe e stogeve 476,508€.

Céshtja C1 - Dobésité né regjistrat kontabél té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Me Rregulloren MF-Nr.02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare,
kérkohet gé pasuria kapitale té regjistrohet né SIMFK, pasuria jokapitale
dhe stoget té regjistrohen né sistemin e-pasuria, dhe se té gjitha pasurité i
nénshtrohen normave té zhvlerésimit. Gjithashtu kérkohet gé né fund té vitit
té béhet inventarizimi i pasurisé.

Né sistemin e-pasuria nuk éshté llogaritur né térési zhvlerésimi i pasurisé
jokapitale. Bazuar né té dhénat e prezantuara né vitin 2022 né aneksin e
pasqyrave financiare neni 19.3.2 shihet se komuna ka prezantuar shumén
481,632€ si bruto ashtu edhe neto pér pasurit jo kapitale nén 1,000€ si
rezultat i mos llogaritjes sé zhvlerésimit té tyre. Po ashtu, ne kemi vérejtur
se tre kamion té bleré né fund té vitit me bashkéfinancim né shumé totale
203,850€, nuk ishin regjistruar né SIMKF, ndonése ishin pranuar nga
komisioni pér pranim teknik.

Sipas zyrtares sé pasurisé€, mos llogaritja e zhvleré&simit pér pasurité nén
1,000€ ka ndodhur pér shkak t& mosfunksionimit té veté sistemit ndérsa,
mos regjistrimi i kamionetave né SIMKF ka ndodhur pér shkak té€ mos
pranimit t& dokumentacionit nga MAPL lidhur me regjistrimin e tyre né
pronési té komunés.

Mos regjistrimi i pasurive kapitale (kamionetat) né regjistrin kontabél dhe
mos llogaritja e zhvlerésimit tek pasurité jo kapitale, ndikojn né prezantimin
jo té drejté dhe té sakté né PFV, duke nén vlerésuar vierén e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé se té gjitha pasurité kapitale té jené té
regjistruara né regjistrin kontabél, po ashtu té sigurojé se pasurive jo
kapitale iu llogaritet zhvlerésimi sipas normave pérkatése, né ményré qé
prezantimi i tyre né PFV té jeté i ploté dhe i sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2022 ka shpalosur Lllogari t& Aarkéetueshme né vleré prej 1,379,622€. Kjo
vleré pérbehet nga tatimi né pronée dhe né toké, taksa née biznes, shfrytézimi i pronés publike,
dhe giraja nga objektet publike et;.

Céshtja B4 - Rritja e llogarive té arketueshme

Gjetja Sipas nenit 26 té ligjit pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme nr.06/L- 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat e dhéna sipas kétij kapitulli pér t& mbledhur
detyrimet tatimore té€ papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove
dhe neni 27 pércakton se nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar
plotésisht tatimin dhe gjobén, né pérputhje me afatet e pércaktuara,
komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté (10) ditéve
pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté té
detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Arkétimi i té hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve té pércaktuara né
faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhje e llogarive té
arketueshme (LIA) pasi gé vazhdon rritja e tyre népér vite. Gjaté vitit 2022
edhe pse LIA-té ishin rritur pér 33,386€ né krahasim me vitin paraprak,
komuna nuk kishte marré ndonjé veprim konkret pér inkasimin e tyre.
Pjesémarrjen mé té madhe té té arkétueshmeve e ka tatimi né proné me
981,603€, pastaj tarifa vjetore né biznes 90,870€ dhe té tjerat 307,149€.

Dobésité e identifikuara ishin pér shkak té kontrolleve té brendshme jo
adekuate dhe mungesés sé veprimeve pérkatése pér inkasimin e tyre.

Ndikimi Mos arkétimi me kohé i LIA-ve reflekton né shkallé mé té ulét té buxhetit
nga té hyrat vetanake. Njékohésisht kjo mund té ndikoj edhe né arritjen e
objektivave t& komunés, duke pamundésuar investime né projekte gé
financohen nga kéto fonde.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né

mbledhjen e borxheve nga obliguesit, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pérfshiré edhe veprimet ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.6 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon me vetém njé auditor t& brendshém. NjAB ka
pérgatitur planin vjetor dhe planin strategjik. Komiteti i Auditimit gjaté vitit ka mbajtur 5 takime

pune.

Céshtja B5 - Mos realizimi i planit vjetor té auditimit t& brendshém dhe vonesa né raportim né
Njésiné Qendrore Harmonizuese (NjQH)

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Plani vjetor i auditimit pritet t& realizohet brenda vitit né pérputhje me afatet
e pércaktuara. Rregullorja QRK-Nr.01/2019, neni 11, pika 4, pércakton gé
drejtori i NJAB pérgatit dhe dorézon raportin e gjashtémujorit té paré dhe té
dyté, si dhe raportin vjetor tek udhé&heqési i organizatés, komiteti i auditimit
dhe NjQH mé sé largu deri me 15 korrik té vitit, gjegjésisht deri mé 15 janar
té vitit vijues.

Auditori i Brendshém (AB) gjaté vitit 2022 kishte realizuar vetém tre
auditime nga katér té planifikuara. Aktivitetet e pérfshira né njérin nga
auditimet e realizuara i takojné periudhés 01.04.2021-31.03.2022. Po
ashtu, NjAB raportin pér gjashtémujorin e paré e kishte dorézuar me
voneseé.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kapaciteteve té kufizuara té stafit né NjAB,
ndonése Komuna ka béré pérpjekje pér rekrutim té stafit pér kété njési. Né
anén tjetér, kjo éshté reflektuar edhe pér shkak t& mungesés sé
mbikéqyrjes vlerésimit té aktivitetit té auditimit né pérmbushjen e planit nga
Komiteti i Auditimit, cili gjaté vitit kishte mbajtur 3 takime (njé& né muajin
mars dhe dy né dhjetor).

Né mungesé realizimit t&€ auditimeve té brendshme dhe pér periudhén
pérkatése, menaxhmentit mund té mos i éshté ofruar informacion i duhur
pér funksionimin dhe efikasitetin e kontrolleve té brendshme né organizaté.

Kryetari duhet té vazhdojé pérpjekjet pér plotésimin e NjJAB-sé me staf té
nevojshém, me géllim té shtimit t& kapaciteteve njerézore, né ményré gé té
arrihet realizimi i planit vjetor té auditimit brenda afateve té€ pércaktuara,
dhe se kérkesat ligjore pér raportim nga NjAB realizohen brenda afateve té
pércaktuara me rregulloren pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nzezt Shpenzzi?nze1t Shpenig?eci
Burimet e fondeve 11,822,169 12,580,768| 11,755,534 10,610,302 10,711,191
Grante Qeveritare - Buxheti 10,913,439 10,919,448 10,319,764 9,300,101 9,330,099
Financimi pérmes huamarrjes 0 76,464 76,464 20,389 59,535
Té bartura nga viti i kaluar 0 368,930 366,512 412,225 631,929
Té hyrat vetanake 908,730 1,122,713 967,591 877,427 680,088
Donacionet vendore 0 25,933 25,203 160 0
Donacionet e jashtme 0 67,280 0 0 9,540

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 758,599€, kjo rritje éshté rezultat i kursimeve
nga granti geveritar né bazé té vendimit té geverisé pér 6,009€, bartjes sé té hyrave nga viti
paraprak 368,930€, rritjes sé te hyrave vetanake pér vitin 2022 prej 213,983€, fondeve nga
huamarrja 76,464€ dhe pérfitimi i fondeve nga donatorét e brendshém 25,933€ dhe té jashtém

pér 67,280€.

Né vitin 2022 Komuna ka shpenzuar 93% té buxhetit final ose 11,755,534€, me realizim mé té
miré se vitin e kaluar (2021 - 91%). Realizimi i buxhetit éshté né nivel t& kénagshém dhe

shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

Pérshkrimi fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas

kategorive ekonomike 11,822,169 12,580,768| 11,755,534 10,610,302 10,711,191

Pagat dhe méditjet 4,350,000 4,480,473 4,238,004 4,240,542 4,229,433
Mallrat dhe shérbimet 1,288,679 1,550,059 1,430,204 1,129,767 891,321
Komunalité 316,675 316,675 259,195 255,179 209,633
Subvencionet dhe transferet 850,000 1,107,395 1,090,132 931,713 1,005,138
Investimet Kapitale 5,016,815 5,126,167 4,737,999 4,053,101 4,375,666

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final me buxhetin fillestar té& kategoria paga dhe méditje ishte rritur pér 130,473€ si
rezultat i pagesave nga vendimet gjygésore dhe shpenzimeve pér Covid19;

 Buxheti final né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve ishte rritur pér 261,380€, apo 92% e
buxhetit ishte shpenzuar ndérsa komunalit nuk kishte ndonjé ndryshim té buxhetit fillestar me até
final;

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur
257,395€, pérderisa realizimi ishte né masén 98% e buxhetit final; dhe

 Buxheti final né kategoriné e investimeve kapitale né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur
pér 109,352€, apo 92% e buxhetit ishte shpenzuar. Dinamika e realizimit pér 27 projekte nuk
éshté né harmoni me planifikimet, sepse 3,486,074€ apo 74% e shpenzimeve nga kjo kategori
jané realizuar né tremujorin e fund vitit. Rritjes sé investimeve kapitale i ka kontribuar dhe pagesa
prej 1,184,968€ apo 10% e vlerés sé kontratés né emér té projektit ” Ko gjenerimi’.

Si rezultat i situatés pandemie me COVID-19, Komuna e Obiligit kishte shpenzuar 76,464€, prej té
cilave jané paguar pér paga dhe méditje.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Té hyrat e planifikuara pér vitin 2022 ishin 908,730€, ndérsa jané realizuar 1,129,173€, duke
tejkaluar planin pér 24%. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e
ndértimit, lejet mjedisore, taksat administrative, participimet, té hyrat nga giraja et;.

Gjithashtu, né vitin 2022 Komuna e Obiligit ka pérfituar t& hyra nga gjobat né trafik né vieré
189,134€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i
planifikon dhe i realizon Ministria e Punéve té Brendshme, ndérsa komunés i alokohen pér
shpenzime.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 908,730 908,730 1,129,173 1,031,656 776,820
Té hyrat tatimore 446,655 446,655 423,468 373,705 362,267
Té hyrat jo tatimore 462,075 462,075 705,705 657,950 414,553
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2021 pér Komunén e Obiligit ka rezultuar me 12 rekomandime
kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna. Raporti i auditimit pér vitin 2021 si dhe plani i veprimit pér adresimin e
rekomandimeve éshté diskutuar né Kuvendin Komunal té Obiligit.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2022, gjashté (6) rekomandime jané zbatuar dhe pesé (5)
nuk jané adresuar ende, dhe njé pjesérisht i zbatuar. si¢c éshté paraqitur né Grafikun 2, mé
poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shihni né Tabelén 4: Pérmbledhja e rekomandimeve te vitin paraprak.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

17 | I I I I I

Baza pér Pasqyrat Pagat dhe Mallrat dhe Investimet Céshtjet e Pasurité Llogarité e Auditimi i
konkluzion Financiare méditjet shérbimet dhe kapitale pérbashkéta arkétueshme Brendshém
Vjetore komunalité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé pérbérjae |Jané ndermarré |l zbatuar
konkluzion komisionit vlerésues té jeté né pajtim me |veprime té
kriteret e pércaktuara me Rregulloren MF-|nevojshme.
Nr.04/2017.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se obligimet Jané ndérmarre [l zbatuar
konkluzion financiare ndaj kontraktuesve paguhen veprimet té

brenda afatit kohor ligjor prej 30 ditéve nevojshme.
nga pranimi i faturés.

3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se procesi i Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion rekrutimit té& personelit zhvillohet sipas t& |ndérmarre
ligjit pér zyrtarét publik. Njoftimet dhe veprimet e

procedurat e rekrutimit duhet t& zhvillohen|nevojshme.
pérmes ueb fages sé konkurrimeve té
SIMBN;j-sé dhe ueb fages sé komunés.
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4. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé se PVF pér vitin |Jané ndérmarre |l zbatuar
Financiare 2022 pérgatiten sipas standardeve dhe |veprimet té
Vjetore kérkesave ligjore pér raportim financiar. |nevojshme.
Informatat buxhetore té shpalosen né
fondet pérkatése buxhetore. Para
nénshkrimit t& Deklaratés pér PVF, Zyrtari
Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor
Financiar duhet té sigurojné se informatat
financiare jané prezantuar drejté dhe
sakté.
5. Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé se rekrutimi i Jané ndérmarre [l zbatuar
méditjet punonjésve realizohet vetém né bazé t& |veprimet té
konkursit publik t& hapur dhe konkurrues. |nevojshme.
Kontratat e punés pér kohé té caktuar té
ndérpriten me skadimin e afatit apo
pérmbushjes sé kushteve kontraktuale.
6. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé gé nénshkrimit |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [té kontratés ti paraprijé zotimi i mjeteve  |ndérmarré
komunalité financiare né SIMFK, dhe té pasohet mé |veprime.
tej me pérgatitjen e urdhérblerjes pér
furnizimet apo shérbimet e kontraktuara.
Ofertat nuk duhet té tejkalojné vlerén e
parashikuar té kontratés, dhe se vlera e
sigurisé sé ekzekutimit té& kontratés béhet
si¢ pércaktohet me njoftimin pér kontraté.
7. Investimet Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét |Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale e kontratave mbikéqyrin dhe sigurojné se |disa veprime.
kontratat publike po realizohen sipas
kushteve kontraktuale. Gjithashtu té
sigurohet se specifikimet teknike té
kontratés nuk pércaktojé llojin apo
markén tregtare té paisjeve.
8. Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé qé te kontratave |Jané ndérmarré |l zbatuar
pérbashkéta publike té pércaktuara né bazé té veprime.
pérgindjes apo peshimit té& pozicioneve té
kontraktuara, i njéjti raport i peshimit té
ruhet edhe gjaté realizimit pérkatésisht
pagesave.
9. Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta klasifikohen dhe paguhen nga buxhetii  |ndérmarre
kategorive pérkatése ekonomike. veprimet té
nevojshme.
10. [|Pasurité Kryetari duhet té sigurojé se kérkesat pér |Jané ndérmarre |Pjesérisht i zbatuar
regjistrim, zhvlerésim dhe inventarizim t& |veprimet té
pasurisé zbatohen né pajtim me kérkesat |pjesérishme pér
e Rregullores MF-Nr. 02/2013. zbatimin e kétij
rekomandimi.
11. [|Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme mekanizmave té kontrollit né mbledhjen e |ndérmarre
borxheve nga obliguesit, duke i veprimet té
shfrytézuar té gjitha mjetet né nevojshme.
dispozicion, pérfshiré edhe veprimet
ligjore.
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12.

Auditimi i
Brendshém

Kryetari duhet té sigurojé se NjAB
realizon planin vjetor t& auditimit brenda
afateve té pércaktuara, dhe se kérkesat
ligjore pér raportim nga NjAB realizohen
brenda afateve té pércaktuara me
rregulloren pérkatése.

Nuk jané
ndérmarré
veprime.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Florim Maliqgi, Udhéheqgés i ekipit

Ganimete Dalloshi, Anétare e ekipit

Arbresha Grainca, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Republika &"Kosoves - ﬁepublika Kosovo - Republic of Kosova

Komuna e Obiligit - Opstina Obili¢ - Municipality Obilig

Zyra e kryetarit

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare (& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (& Komunés sé Obiliq , pér vitin 2022 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem/ nuk pajtohem/ pajtohem pjesérisht/ me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam
ndonjé koment pér pérmbajtjen e Raportit; si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

7. ¥hafer cfﬁhi‘ o
‘\\ /(/"‘-' v

(Kryetar i J&qmuh/‘e%),

Data: 16.06.2023; Obilig.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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